PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 02 de outubro de 2025.

Ofício nº 12680/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 337/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 337/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 1232/2025-GP, de 10 de setembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre estrutura física da Escola
Municipal Brigadeiro Antônio Sampaio, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Planejamento e
Urbanismo, por meio do Memorando no 73202, de 2 de outubro de 2025.

Ademais, informamos que a Secretaria Municipal da Educação tem realizado levantamento das demandas
estruturais de todas as unidades escolares, com o objetivo de subsidiar a programação de reparos, melhorias e
ampliações, conforme a disponibilidade orçamentária e administrativa do Município.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

29
7c

df
23

-e
5f

5-
4c

6e
-8

61
4-

69
11

48
19

ca
4d

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:33
Documento Código: 297cdf23-e5f5-4c6e-8614-69114819ca4d - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=297cdf23-e5f5-4c6e-8614-69114819ca4d

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPU / DIPI - DIRETORIA DE GESTÃO DE PROJETOS
PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA Data: 02/10/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 337/2025

Número:
73202/2025

Prezados,

Em atendimento ao Memorando Interno nº 68191/2025, que solicita o fornecimento de informações
para subsidiar a elaboração de resposta ao Requerimento Legislativo nº 337/2025, oriundo da Câmara
Municipal de Foz do Iguaçu, a Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, por meio da
Diretoria de Gestão de Projetos Públicos e Infraestrutura Urbana (DIPI), apresenta a seguinte
manifestação:

A Escola Municipal de Ensino Fundamental Brigadeiro Antônio Sampaio está implantada em terreno
cuja titularidade pertence à COHAPAR, circunstância que inviabiliza a execução de obras de reforma
ou ampliação na unidade escolar, uma vez que o imóvel não integra o patrimônio do Município.

Ressalta-se que já foram iniciadas tratativas para a transferência de titularidade do terreno à
municipalidade, entretanto, os processos administrativos correspondentes ainda não foram concluídos.

Diante dessa limitação, a Secretaria Municipal de Educação realizou, recentemente, consultas à
Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, com o objetivo de identificar terrenos públicos
disponíveis nas proximidades da escola, de modo a viabilizar a implantação de uma nova unidade
educacional.

Informamos que os levantamentos e estudos técnicos referentes a essa alternativa estão em
andamento, sendo desenvolvidos de forma conjunta entre a Secretaria de Educação e a Secretaria de
Planejamento e Urbanismo.

Atenciosamente.

20
fd

22
dc

-0
2c

a-
4f

35
-8

fd
2-

13
24

3e
38

54
d9

Autenticado com senha por DIEGO FALKENBERG - DIRETOR DE GESTÃO DE PROJETOS PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA - 02/10/2025 às 13:01:51 e
JOSE TEODORO OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO - 02/10/2025 às 13:24:44
Documento Código: 20fd22dc-02ca-4f35-8fd2-13243e3854d9 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=20fd22dc-02ca-4f35-8fd2-13243e3854d9

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

29
7c

df
23

-e
5f

5-
4c

6e
-8

61
4-

69
11

48
19

ca
4d

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:33
Documento Código: 297cdf23-e5f5-4c6e-8614-69114819ca4d - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=297cdf23-e5f5-4c6e-8614-69114819ca4d

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 73.202/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 337/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=20fd22dc-02ca-4f35-8fd2-13243e3854d9

Hash do Documento

Código para verificação:

20fd22dc-02ca-4f35-8fd2-13243e3854d9

AD7E734535AA50DB2AAF34BE5035B42006C870F46F73634E934AB047070F9FE2

 DIEGO FALKENBERG  (Signatário) - CPF: ***08210909** em 02/10/2025  13:01:51 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 JOSE TEODORO OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***41647000** em 02/10/2025  13:24:44 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/10/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

29
7c

df
23

-e
5f

5-
4c

6e
-8

61
4-

69
11

48
19

ca
4d

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:33
Documento Código: 297cdf23-e5f5-4c6e-8614-69114819ca4d - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=297cdf23-e5f5-4c6e-8614-69114819ca4d

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.680/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 337/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=297cdf23-e5f5-4c6e-8614-69114819ca4d

Hash do Documento

Código para verificação:

297cdf23-e5f5-4c6e-8614-69114819ca4d

9E10EA97CBE493AB01CD0624AB5E60A9619782263458CB9389B28D92617F4BE2

Anexos

REQ 337-2025.pdf - 16479faa-8ac8-43b7-b821-b1908b9cb2a2

RESPOSTA REQ 337-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 69731-2025 - SMED.pdf -

790edbda-b513-4fd4-9a26-dced6089a3b5

RESPOSTA REQ 337-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 73202-2025 - SMPU.pdf -

1e660262-514b-4b1b-b5c3-f2dbf0d257ce

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 02/10/2025  16:43:33 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/10/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.